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平成 22 年度決算

貸借対照表総括表
(平成 23 年 3 月 31 日現在)

【単位：円】

科 目 基本会計
職員退職

積立金会計

学生員増強

基金会計

子供の科学

教室基金会計

ソサイエティ

活性化基金会計

国際活動

基金会計

中長期事業

基金会計

APMC国際

会議準備金

繰入基金会計

支部事業

活性化

基金会計

国際会議・

研究会等

活性化基金会計

創立 100周年

記念事業

基金会計

内部取引消去 合 計

Ⅰ．資産の部

M．流動資産

現金預金 274,812,287 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 274,812,287

未収入金 134,694,619 36,986 24,658 ─ 60,274 ─ ─ ─ ─ ─ 61,644 ─ 134,878,181

商 品 24,708,297 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 24,708,297

貯蔵品 18,004 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 18,004

前払金 2,236,776 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,236,776

仮払金 668,250 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 668,250

預け金 18,627,658 6,759,066 ─ ─ ─ ─ 45,643,920 ─ 44,440 2,113,896 1,875,000 ▲ 75,063,980 ─

立替金 4,859,335 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 4,859,335

貸倒引当金 ▲47,732,698 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 47,732,698

流動資産合計 OMP,QRP,SPQ T,URT,VSP PO,TSQ ─ TV,PUO ─ OS,TOW,RPV ─ OO,OOV P,MMW,QRT M,RWT,TOO ▲ US,VTW,RQV WRO,OOQ,OWP

P．固定資産

(�)基本財産

預 金 10,000,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 10,000,000

基本財産合計 MV,VVV,VVV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MV,VVV,VVV

(�)特定資産

会員サービス改善積立資産 33,621,583 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 33,621,583

退職給付引当資産 ─ 156,699,119 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 156,699,119

学生員増強積立資産 ─ ─ 252,176,335 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 252,176,335

子供の科学教室積立資産 ─ ─ ─ 5,487,456 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,487,456

ソサイエティ活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ 637,249,738 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 637,249,738

国際活動積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ 18,075,234 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 18,075,234

中長期事業積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 534,715,399 ─ ─ ─ ─ ─ 534,715,399

APMC国際会議準備金
繰入積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 21,187,135 ─ ─ ─ ─ 21,187,135

支部事業化活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 91,321,088 ─ ─ ─ 91,321,088

国際会議・研究会等
活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 165,062,194 ─ ─ 165,062,194

創立 100 周年記念
事業積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 274,666,659 ─ 274,666,659

特定資産合計 WW,TPM,SQW MST,TRR,MMR PSP,MUT,WWS S,OQU,OST TWU,POR,UWQ MQ,VUS,PWO SWO,UMS,WRR PM,MQU,MWS RM,WPM,VQQ MTS,VTP,MRO PUO,TTT,TSR ─ P,MRV,PTM,ROV

(�)その他固定資産

リース資産 6,242,052 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 6,242,052

ソフトウェア仮勘定 42,000,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 42,000,000

敷 金 11,858,201 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 11,858,201

その他固定資産合計 TV,MVV,PSW ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ TV,MVV,PSW

固定資産合計 MVW,UPM,QWT MST,TRR,MMR PSP,MUT,WWS S,OQU,OST TWU,POR,UWQ MQ,VUS,PWO SWO,UMS,WRR PM,MQU,MWS RM,WPM,VQQ MTS,VTP,MRO PUO,TTT,TSR ─ P,PTV,WTP,MRW

資産合計 SMT,TMO,WTO MTW,ORS,MUM PSP,PVV,RRW S,OQU,OST TWU,WMV,VMP MQ,VUS,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MTU,MUT,VRV PUT,TVW,WVW ▲ US,VTW,RQV P,TSO,QMV,TPS

Ⅱ．負債の部

M．流動負債

予納会費 273,494,818 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 273,494,818

未払金 127,381,775 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 127,381,775

短期リース債務 2,369,430 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,369,430

前受金 60,875,968 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 60,875,968

預り金 17,861,384 45,925,320 3,060,336 39,400 ─ 89,000 ─ ─ ─ 15,438,922 ─ ▲ 75,063,980 7,350,382

仮受金 38,821 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 123,165 ─ ─ 161,986

賞与引当金 9,548,566 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 9,548,566

流動負債合計 ORM,SUV,UTP OS,RPS,WPV 3,060,336 WR,OVV ─ QR,VVV ─ ─ ─ MS,STP,VQU ─ ▲US,VTW,RQV OQM,MQP,RPS

P．固定負債

長期リース債務 3,872,622 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,872,622

退職給付引当金 ─ 117,569,851 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 117,569,851

固定負債合計 W,QUP,TPP MMU,STR,QSM ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MPM,OOP,OUW

負債合計 ORS,OOW,WQO MTW,ORS,MUM W,VTV,WWT WR,OVV ─ QR,VVV ─ ─ ─ MS,STP,VQU ─ ▲US,VTW,RQV TVP,TPS,WRQ

Ⅲ．正味財産の部

M．指定正味財産

指定正味財産合計 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

(うち基本財産へ充当額) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

(うち特定資産へ充当額) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

P．一般正味財産

一般正味財産合計 PM,MUV,RQV ─ POR,MOV,TSU S,OOQ,VST TWU,WMV,VMP MU,RQT,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MSM,TMO,VVW PUT,TVW,WVW ─ P,VSP,MQS,PPU

(うち基本財産へ充当額) (10,000,000) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ (10,000,000)

(うち特定資産へ充当額) (33,621,583) ─ (252,176,335) (5,487,456) (637,249,738) (18,075,234) (534,715,399) (21,187,135) (91,321,088) (165,062,194) (274,666,659) ─ (2,033,562,821)

正味財産合計 PM,MUV,RQV ─ POR,MOV,TSU S,OOQ,VST TWU,WMV,VMP MU,RQT,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MSM,TMO,VVW PUT,TVW,WVW ─ P,VSP,MQS,PPU

負債及び正味財産合計 SMT,TMO,WTO MTW,ORS,MUM PSP,PVV,RRW S,OQU,OST TWU,WMV,VMP MQ,VUS,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MTU,MUT,VRV PUT,TVW,WVW ▲ US,VTW,RQV P,TSO,QMV,TPS
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正味財産増減計算書総括表
(平成 22 年 4 月 1 日から平成 23 年 3 月 31 日)

【単位：円】

科 目 基本会計
職員退職

積立金会計

学生員増強

基金会計

子供の科学

教室基金会計

ソサイエティ

活性化基金会計

国際活動

基金会計

中長期事業

基金会計

APMC国際会議

準備金繰入

基金会計

支部事業

活性化

基金会計

国際会議・

研究会等

活性化基金会計

創立 100周年

記念事業

基金会計

内部取引消去

基本会計

特別会計

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
M．経常増減の部
(�)経常収益

①基本財産運用益 Q,VVV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ Q,VVV

②受取入会金 M,TSM,PVV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ M,TSM,PVV

③受取会費 OSS,SSS,QPV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ OSS,SSS,QPV

受取正員会費 328,698,750 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 328,698,750
受取学生員会費 23,476,070 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 23,476,070
受取准員会費 18,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 18,000
受取特殊員会費 29,240,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 29,240,000
受取維持員会費 50,445,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 50,445,000
受取追加年会費 23,678,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 23,678,000

④事業収益 QOQ,SVT,WRW ─ ─ ─ ─ ─ ─ MPS,TPM,WOR ─ ─ ─ ─ RUO,MPU,UOP

会誌収益 38,989,500 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 38,989,500
ソサイエティ誌収益 1,276,220 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,276,220
刊行物収益 10,641,629 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 10,641,629
論文誌収益 270,737,038 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 270,737,038
ELEX収益 7,535,532 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,535,532
NOLTA収益 1,725,500 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,725,500
総合大会収益 47,286,972 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 47,286,972
ソサイエティ大会収益 36,801,437 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 36,801,437
FIT 収益 11,864,650 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 11,864,650
グループ大会収益 1,076,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,076,000
研究会収益 297,019,281 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 297,019,281
国際会議収益 81,021,486 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 81,021,486
講演会収益 551,150 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 551,150
シンポジウム収益 902,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 902,000
連合・大会収益 13,666,738 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 13,666,738
見学会収益 73,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 73,000
規格調査会受託金収益 8,593,008 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,593,008
教育活動収益 12,215,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 12,215,000
その他事業収益 5,402,295 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,402,295
雑収益 1,127,957 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 300,849 ─ ─ ─ ─ 1,428,806
参加費収益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 36,427,500 ─ ─ ─ ─ 36,427,500
展示会収益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 88,893,000 ─ ─ ─ ─ 88,893,000

⑤受取補助金等 T,WRR,PQV ─ ─ M,QMO,MSV ─ ─ ─ M,QSV,VVV ─ ─ ─ ─ MV,VTW,OWV

国庫補助金収益 5,380,120 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,380,120
民間補助金収益 1,019,160 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,850,000 ─ ─ ─ ─ 2,869,160
受取寄付金 ─ ─ ─ 1,814,150 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,814,150

⑥雑収益 W,QVS,ORV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ W,QVS,ORV

受取利息 52,579 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 52,579
その他雑収益 3,752,911 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,752,911

⑦特定資産運用益 PM,SQW P,WOW,ROW M,UMM,WMT P,MOU P,OQO,WVV T,QOQ MUQ,VOV MS,RWM Q,UWT MO,SRU W,RVU,RTR ─ MV,TRS,OMV

特定資産受取利息 21,583 3,193 150,816 2,147 417,105 6,848 178,040 15,931 8,736 14,597 6,719 ─ 825,715
特定資産有価証券利息 ─ 2,340,750 1,560,500 ─ 1,780,274 ─ ─ ─ ─ ─ 3,901,250 ─ 9,582,774
特定資産有価証券売却益 ─ ─ ─ ─ 286,921 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 286,921

⑧他会計からの繰入額 MVV,RWP,UPO S,TWO,VTT ─ ─ ─ ─ ─ ─ PW,OPW,QTV RQ,MPP,OTO ─ ▲ PPQ,MMW,MMO ─

学生員増強基金会計からの繰入金収入額 4,560,336 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 4,560,336 ─
支部事業活性化基金会計からの繰入額 4,616,340 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 4,616,340 ─
国際会議・研究会等活性化基金会計からの繰入額 91,756,048 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 91,756,048 ─
基本会計からの繰入額 ─ 5,634,066 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 23,423,860 98,122,464 ─ ▲ 127,180,390 ─

経常収益計 M,OMT,QQV,ORV U,RUQ,VVR M,UMM,WMT M,QMT,PRU P,OQO,WVV T,QOQ MUQ,VOV MPU,OQU,PQV PW,OWP,SRT RQ,MWU,VTM W,RVU,RTR ▲ PPQ,MMW,MMO M,OSS,RVU,VRP

(�)経常費用

①事業費 M,VSR,VOR,QPO ─ ─ W,MQT,OPW ─ M,SQT,OSQ ─ MMV,MPW,SRP ─ ─ ─ ─ M,MUW,ROT,PRU

会誌費 147,747,851 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 147,747,851
ソサイエティ誌費 28,828,130 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 28,828,130
刊行物費 17,788,034 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,788,034
論文誌費 308,519,378 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 308,519,378
ELEX費 8,550,826 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,550,826
NOLTA費 1,386,494 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,386,494
総合大会費 31,759,861 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 31,759,861
ソサイエティ大会費 28,662,172 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 28,662,172
FIT費 9,941,301 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 9,941,301
グループ大会費 3,030,650 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,030,650
研究会費 254,556,321 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 254,556,321
国際会議費 89,686,967 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 89,686,967
講演会費 19,207,676 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 19,207,676
シンポジウム費 5,205,480 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,205,480
連合・大会費 7,391,021 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,391,021
見学会費 1,288,986 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,288,986
学生事業費 761,922 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 761,922
規格調査会費 13,332,059 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 13,332,059
選奨費 17,726,776 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,726,776
広報活動費 3,094,311 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,094,311
教育活動費 16,826,071 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 16,826,071
グローバル化活動費 5,149,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,149,000
その他事業費 27,382,312 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 27,382,312
事業雑費 1,331,750 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,331,750
子供の科学教室費 ─ ─ ─ 3,186,423 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,186,423
海外地域事業補助費 ─ ─ ─ ─ ─ 1,586,458 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,586,458
APMC国際会議費 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 110,123,592 ─ ─ ─ ─ 110,123,592
租税公課 7,129,800 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,129,800
貸倒引当金繰入額 2,764,675 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,764,675

②管理費 PVS,TTU,RQR U,RUQ,VVR ─ ─ P,ROV ─ ─ WV,TRP,WRP ─ QR,UUS ─ ─ POO,OWM,MVS

会員管理システム費 8,802,630 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,802,630
集金費 17,880,350 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,880,350
会議費 27,853,090 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 27,853,090
管理事務費 100,153,406 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 13,473,528 ─ ─ ─ ─ 113,626,934
事務委託費 15,372,223 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,111,109 ─ ─ ─ ─ 32,483,332
事務電子化費 5,250,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,250,000
租税公課 70,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 70,000
管理雑費 4,986 ─ ─ ─ 2,940 ─ ─ 107,755 ─ 89,775 ─ ─ 205,456
商品評価損 5,209,396 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,209,396
リース資産償却費 2,106,162 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,106,162
支払利息 107,854 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 107,854
貸倒引当金繰入額 22,857,892 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 22,857,892
退職給付金費用 ─ 7,978,009 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,978,009

③他会計への繰入金支出 MPU,MQV,WRV ─ O,STV,WWT ─ ─ ─ ─ ─ O,TMT,WOV RM,UST,VOQ ─ ▲ PPQ,MMW,MMO ─

職員退職積立金会計への繰出額 5,634,066 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 5,634,066 ─
支部事業活性化基金会計への繰出額 23,423,860 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 23,423,860 ─
国際会議・研究会等活性化基金会計への繰出額 98,122,464 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 98,122,464 ─
基本会計への繰出額 ─ ─ 4,560,336 ─ ─ ─ ─ ─ 4,616,340 91,756,048 ─ ▲ 100,932,724 ─

経常費用計 M,WRM,QRQ,PVW U,RUQ,VVR O,STV,WWT W,MQT,OPW P,ROV M,SQT,OSQ ─ MOV,QMS,RQO O,TMT,WOV RM,QOS,QPW ─ ▲ PPQ,MMW,MMO M,OMQ,WUU,OVP

当期経常増減額 PO,RQP,PQU ─ ▲ P,QOR,VPV ▲ M,WUV,MPT P,OQM,WTV ▲ M,SUR,TMV MUQ,VOV ▲ MW,WPQ,UVO MQ,QMT,PST T,PRM,PWQ W,RVU,RTR ─ WU,SPR,TRV

P．経常外増減の部
M．経常外収益

経常外収益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

P．経常外費用
資産除去債務繰入額 4,792,179 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 4,792,179

経常外費用計 O,URP,MUR ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ O,URP,MUR

当期経常外増減額 ▲ O,URP,MUR ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ O,URP,MUR

当期一般正味財産増減額 PV,MRV,MVQ ─ ▲ P,QOR,VPV ▲ M,WUV,MPT P,OQM,WTV ▲ M,SUR,TMV MUQ,VOV ▲ MW,WPQ,UVO MQ,QMT,PST T,PRM,PWQ W,RVU,RTR ─ WP,UWU,SMM

一般正味財産期首残高 RQV,QUP ─ PSM,RQR,TUU T,QMQ,MQP TWO,QPQ,TSP MR,STS,QOO SQV,MQM,PUR WO,SMS,QWR UP,SOR,PUP MOS,WPP,UTS PUP,TRS,WWO ─ P,VMR,OOU,UMT
一般正味財産期末残高 PM,MUV,RQV ─ POR,MOV,TSU S,OOQ,VST TWU,WMV,VMP MU,RQT,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MSM,TMO,VVW PUT,TVW,WVW ─ P,VSP,MQS,PPU

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

指定正味財産期首残高 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
指定正味財産期末残高 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

Ⅲ．正味財産期末残高 PM,MUV,RQV ─ POR,MOV,TSU S,OOQ,VST TWU,WMV,VMP MU,RQT,PWO SQV,WSR,WMR PM,MQU,MWS RM,WTS,SPQ MSM,TMO,VVW PUT,TVW,WVW ─ P,VSP,MQS,PPU
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【基本会計】貸借対照表
(平成23年 3 月31日現在)

【単位：円】

科 目 平成PP年度 平成PM年度 増 減

Ⅰ．資産の部
M．流動資産

現金預金 274,812,287 225,602,312 49,209,975
未収入金 134,694,619 137,115,196 ▲ 2,420,577
商 品 24,708,297 22,633,412 2,074,885
貯蔵品 18,004 144,723 ▲ 126,719
前払金 2,236,776 781,380 1,455,396
仮払金 668,250 ─ 668,250
預け金 18,627,658 5,184,843 13,442,815
立替金 4,859,335 7,826,851 ▲ 2,967,516
貸倒引当金 ▲ 47,732,698 ▲ 52,549,086 4,816,388

流動資産合計 OMP,QRP,SPQ WOT,UWR,TWM TT,MSP,QRU

P．固定資産
(�)基本財産

預 金 10,000,000 10,000,000 0

基本財産合計 MV,VVV,VVV MV,VVV,VVV V

(�)特定資産
会員サービス改善積立資産 33,621,583 75,600,000 ▲ 41,978,417

特定資産合計 WW,TPM,SQW US,TVV,VVV ▲ OM,RUQ,OMU

(�)その他固定資産
リース資産 6,242,052 8,013,350 ▲ 1,771,298
ソフトウェア仮勘定 42,000,000 ─ 42,000,000
敷 金 11,858,201 16,650,380 ▲ 4,792,179

その他固定資産合計 TV,MVV,PSW PO,TTW,UWV WS,OWT,SPW

固定資産合計 MVW,UPM,QWT MMV,PTW,UWV ▲ T,SOM,QRO

資 産 合 計 SMT,TMO,WTO OSU,VVW,WTM SR,TMM,VVW

科 目 平成PP年度 平成PM年度 増 減

Ⅱ．負債の部
M．流動負債

予納会費 273,494,818 280,228,223 ▲ 6,733,405
未払金 127,381,775 95,094,473 32,287,302
短期リース債務 2,369,430 2,256,600 112,830
前受金 60,875,968 53,351,345 7,524,623
預り金 17,861,384 7,445,148 10,416,236
仮受金 38,821 689,598 ▲ 650,777
賞与引当金 9,548,566 11,200,352 ▲ 1,651,786

流動負債合計 ORM,SUV,UTP OSV,PTS,UWR OM,WVS,VPW

P．固定負債
長期リース債務 3,872,622 5,756,750 ▲ 1,884,128

固定負債合計 W,QUP,TPP S,UST,USV ▲ M,QQO,MPQ

負 債 合 計 ORS,OOW,WQO OST,VPP,OQR WR,OPV,QRS

Ⅲ．正味財産の部
M．指定正味財産

指定正味財産合計 ─ ─ ─

(うち基本財産へ充当額) ─ ─ ─
(うち特定資産へ充当額) ─ ─ ─

P．一般正味財産

一般正味財産合計 PM,MUV,RQV RQV,QUP PV,MRV,MVQ
(うち基本財産へ充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
(うち特定資産へ充当額) (33,621,583) (75,600,000) (▲ 41,978,417)

正味財産合計 PM,MUV,RQV RQV,QUP PV,MRV,MVQ

負債及び正味財産合計 SMT,TMO,WTO OSU,VVW,WTM SR,TMM,VVW

【基本会計】正味財産増減計算書
(平成22年 4 月 1 日から平成23年 3 月31日) 【単位：円】

科 目 平成PP年度 平成PM年度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
M．経常増減の部
(�)経常収益

①基本財産運用益 Q,VVV WV,VVV ▲ PP,VVV

②受取入会金 M,TSM,PVV M,OQO,OPS MTT,UUS

③受取会費 OSS,SSS,QPV OUU,MWT,VVO ▲ PM,SQV,MQO

受取正員会費 328,698,750 342,744,672 ▲ 14,045,922
受取学生員会費 23,476,070 25,805,572 ▲ 2,329,502
受取准員会費 18,000 26,000 ▲ 8,000
受取特殊員会費 29,240,000 29,473,000 ▲ 233,000
受取維持員会費 50,445,000 56,678,635 ▲ 6,233,635
受取追加年会費 23,678,000 22,408,125 1,269,875

④事業収益 QOQ,SVT,WRW QWU,VWP,TPT MM,OUW,UTU

会誌収益 38,989,500 41,889,778 ▲ 2,900,278
ソサイエティ誌収益 1,276,220 2,212,375 ▲ 936,155
刊行物収益 10,641,629 8,491,813 2,149,816
論文誌収益 270,737,038 264,219,569 6,517,469
ELEX収益 7,535,532 7,930,850 ▲ 395,318
NOLTA収益 1,725,500 ─ 1,725,500
総合大会収益 47,286,972 54,322,341 ▲ 7,035,369
ソサイエティ大会収益 36,801,437 38,655,765 ▲ 1,854,328
FIT収益 11,864,650 12,671,875 ▲ 807,225
グループ大会収益 1,076,000 ─ 1,076,000
研究会収益 297,019,281 278,080,119 18,939,162
国際会議収益 81,021,486 55,580,171 25,441,315
国際会議繰入金収益 ─ 27,947,524 ▲ 27,947,524
講演会収益 551,150 544,000 7,150
シンポジウム収益 902,000 242,000 660,000
連合・大会収益 13,666,738 1,108,500 12,558,238
見学会収益 73,000 86,000 ▲ 13,000
規格調査会受託金収益 8,593,008 23,064,356 ▲ 14,471,348
教育活動収益 12,215,000 13,013,500 ▲ 798,500
その他事業収益 5,402,295 2,929,946 2,472,349
雑収益 1,127,957 4,042,144 ▲ 2,914,187

⑤受取補助金等 T,WRR,PQV M,OPS,VVV O,RUO,PQV

国庫補助金収益 5,380,120 ─ 5,380,120
民間補助金収益 1,019,160 1,425,000 ▲ 405,840

⑥雑収益 W,QVS,ORV W,WSM,MRV OSO,WVV

受取利息 52,579 209,156 ▲ 156,577
有価証券利息 ─ 1,813,356 ▲ 1,813,356
投資有価証券売却益 ─ 657,120 ▲ 657,120
その他雑収益 3,752,911 671,558 3,081,353

⑦特定資産運用益 PM,SQW ─ PM,SQW

特定資産受取利息 21,583 ─ 21,583

⑧他会計からの繰入額 MVV,RWP,UPO MW,SPT,PRM QU,OVT,OWW

職員退職積立金会計からの繰入額 ─ 1,658,712 ▲ 1,658,712
学生員増強基金会計からの繰入額 4,560,336 11,867,579 ▲ 7,307,243
支部事業活性化基金会計からの繰入額 4,616,340 ─ 4,616,340
国際会議・研究会等活性化基金会計からの繰入額 91,756,048 ─ 91,756,048

経常収益計 M,OMT,QQV,ORV M,WWW,RQS,SWT QP,QRO,RSO
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科 目 平成PP年度 平成PM年度 増 減

(�)経常費用

①事業費 M,VSR,VOR,QPO M,VSW,TPS,UWP S,OPO,VRP

会誌費 147,747,851 164,345,634 ▲ 16,597,783
ソサイエティ誌費 28,828,130 29,316,755 ▲ 488,625
グループ誌費 ─ 552,317 ▲ 552,317
刊行物費 17,788,034 20,683,609 ▲ 2,895,575
論文誌費 308,519,378 320,735,534 ▲ 12,216,156
ELEX費 8,550,826 9,362,387 ▲ 811,561
NOLTA費 1,386,494 ─ 1,386,494
総合大会費 31,759,861 39,937,116 ▲ 8,177,255
ソサイエティ大会費 28,662,172 26,263,262 2,398,910
FIT費 9,941,301 10,666,773 ▲ 725,472
グループ大会費 3,030,650 ─ 3,030,650
研究会費 254,556,321 242,846,046 11,710,275
国際会議費 89,686,967 52,211,256 37,475,711
講演会費 19,207,676 8,870,116 10,337,560
シンポジウム費 5,205,480 6,008,547 ▲ 803,067
連合・大会費 7,391,021 3,036,403 4,354,618
見学会費 1,288,986 437,270 851,716
学生事業費 761,922 17,501,280 ▲ 16,739,358
規格調査会費 13,332,059 26,963,829 ▲ 13,631,770
選奨費 17,726,776 19,845,595 ▲ 2,118,819
広報活動費 3,094,311 2,012,855 1,081,456
教育活動費 16,826,071 18,088,325 ▲ 1,262,254
グローバル化活動費 5,149,000 5,483,490 ▲ 334,490
その他事業費 27,382,312 24,964,137 2,418,175
事業雑費 1,331,750 3,493,196 ▲ 2,161,446
租税公課 7,129,800 ─ 7,129,800
貸倒引当金繰入額 2,764,675 ─ 2,764,675

②管理費 PVS,TTU,RQR PWQ,VQV,UOW ▲ WP,OMP,USO

会員管理システム費 8,802,630 8,835,082 ▲ 32,452
集金費 17,880,350 17,544,600 335,750
会議費 27,853,090 34,298,402 ▲ 6,445,312
管理事務費 100,153,406 106,923,884 ▲ 6,770,478
事務委託費 15,372,223 12,919,693 2,452,530
事務電子化費 5,250,000 14,538,702 ▲ 9,288,702
租税公課 70,000 12,144,203 ▲ 12,074,203
管理雑費 4,986 235,110 ▲ 230,124
商品評価損 5,209,396 5,578,935 ▲ 369,539
リース資産償却費 2,106,162 944,300 1,161,862
支払利息 107,854 75,030 32,824
貸倒引当金繰入額 22,857,892 24,042,802 ▲ 1,184,910

③他会計への繰入金支出 MPU,MQV,WRV UTU,QPS,QRQ ▲ TOV,TOS,SVQ

職員退職積立金会計への繰出額 5,634,066 ─ 5,634,066
ソサイエティ活性化基金会計への繰出額 ─ 280,000,000 ▲ 280,000,000
支部事業活性化基金会計への繰出額 23,423,860 71,895,381 ▲ 48,471,521
国際会議・研究会等活性化基金会計への繰出額 98,122,464 145,323,669 ▲ 47,201,205
創立 100 周年記念事業基金会計への繰出額 ─ 270,606,848 ▲ 270,606,848

経常費用計 M,WRM,QRQ,PVW P,VSR,SWP,WUW ▲ TTU,TWO,MUV

当期経常増減額 PO,RQP,PQU ▲ UPS,SOT,QWU USV,SPR,MPO

P．経常外増減の部
(�)経常外収益

別途会計繰入額 ─ 10,674,439 ▲ 10,674,439

経常外収益計 ─ MV,TUO,OWR ▲ MV,TUO,OWR

(�)経常外費用

資産除去債務繰入額 4,792,179 ─ 4,792,179

経常外費用計 O,URP,MUR ─ O,URP,MUR
当期経常外増減額 ▲ O,URP,MUR MV,TUO,OWR ▲ MS,OTT,TMQ
当期一般正味財産増減額 PV,MRV,MVQ ▲ UMO,QUP,WRQ UWS,VTP,SVT
一般正味財産期首残高 RQV,QUP UMS,QSW,PUV ▲ UMO,QUP,WRQ
一般正味財産期末残高 PM,MUV,RQV RQV,QUP PV,MRV,MVQ

Ⅱ．指定正味財産増減の部 ─ ─ ─
当期指定正味財産増減額 ─ ─ ─
指定正味財産期首残高 ─ ─ ─
指定正味財産期末残高 ─ ─ ─

Ⅲ．正味財産期末残高 PM,MUV,RQV RQV,QUP PV,MRV,MVQ
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財産目録
(平成 23 年 3 月 31 日現在) 【単位：円】

科 目 金 額

Ⅰ．資産の部
M．流動資産
現金預金

現 金 UTS,QSU
手許有高 本部 692,152

支部（中国支部） 20,000
研究会・国際会議 53,705

MWP研究専門委員会 105
RECONF研究専門委員会 8,000
IE 研究専門委員会 5,000
NLC 研究専門委員会 600
SP 研究専門委員会 40,000

預 金 POS,USO,SUT
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 195,722,002
みずほ銀行・虎ノ門支店・当座預金 3,031,106
みずほ銀行・新橋支店・当座預金 4,328,208
みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 35,175,000
三井住友・日比谷支店・当座預金 2,073,163
三井住友・日比谷支店・普通預金 2,610,213
ゆうちょ銀行・008店・普通預金 2,460,012
三菱東京UFJ 銀行・田町支店・普通預金（ICT-SG研究専門委員会） 354,850
三井住友銀行・上福岡支店・普通預金（ITCセミナー） 22

郵便振替貯金 PQ,PRM,QSO
東京貯金事務センター 9,838,616
麻布郵便局 13,965,403
機械振興会館郵便局 4,487,835

未収入金 MWO,QUQ,MQM
正会員会費未収入金 43,543,380
学生員会費未収入金 3,572,656
特殊員会費未収入金 3,886,000
維持員会費未収入金 3,585,000
会誌広告料未収入金（(株)日刊工業広告社） 5,199,075
会誌別刷代未収入金 117,500
会誌売上代未収入金 734,315
技術研究報告予約代未収入金 19,313,840
ソサイエティ誌広告料未収入金（(株)日刊工業広告社） 117,600
会誌求人広告料未収入金 126,000
刊行物売上代未収入金 4,944,394
論文誌掲載別刷代未収入金 31,194,061
論文誌売上代未収入金 3,377,098
10 年総合大会（東北大学）講演参加費未収入金 348,500
10 年総合大会（東北大学）聴講参加費未収入金 64,000
10 年総合大会（東北大学）講演論文集未収入金 160,000
11 年総合大会（東京都市大学）講演参加費未収入金 1,763,500
11 年総合大会（東京都市大学）聴講参加費未収入金 3,797,200
11 年総合大会（東京都市大学）講演論文集未収入金 7,034,000
09 年ソサイエティ大会（新潟大学）講演参加費未収入金 700,000
09 年ソサイエティ大会（新潟大学）聴講参加費未収入金 185,000
10 年ソサイエティ大会（大阪府立大学）講演参加費未収入金 197,500
10 年ソサイエティ大会（大阪府立大学）聴講参加費未収入金 191,800
10 年ソサイエティ大会（大阪府立大学）講演論文集未収入金 270,000
DVD売上代未収 40,000
有価証券利息未収入金 183,562
ソサイエティ誌未収入金 182,200
その他 50,000

商 品 刊行物棚卸高 PO,UVQ,PRU
貯蔵品 切手・はがき手持高 MQ,VVO
前払金 P,PWT,UUT

その他 2,027,737
次年度FIT費 209,039

仮払金 TTQ,PSV
ソサイエティ費 588,250
その他 80,000

立替金 O,QSR,WWS
コロナ社 14,175
規格調査会 4,845,160

貸倒引当金 ▲ OU,UWP,TRQ
会費未収 ▲ 42,584,435
10 年総合大会（東北大学）未収 ▲ 572,500
11 年総合大会（東京都市大学）未収 ▲ 151,136
09 年ソサイエティ大会（新潟大学）未収 ▲ 885,000
10 年ソサイエティ大会（大阪府立大学）未収 ▲ 5,274
論文誌掲載別刷代未収 ▲ 3,482,373
刊行物売上代未収 ▲ 51,980

流動資産合計 WRO,OOQ,OWP

P．固定資産
(�) 基本財産

預 金 三菱東京UFJ 銀行・本店・定期預金 10,000,000

基本財産合計 MV,VVV,VVV

(�) 特定資産
会員サービス改善積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 WW,TPM,SQW
退職給付引当資産 MST,TRR,MMR

北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 149,569,373
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 7,129,746

学生員増強積立資産 PSP,MUT,WWS
北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 99,712,915
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 2,463,420
三菱東京UFJ 銀行・本店・定期預金 150,000,000

子供の科学教室積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 S,OQU,OST
ソサイエティ活性化積立資産 TWU,POR,UWQ

利付国債（20 年）第 61回 198,250,000
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 332,083,005
三菱 UFJ 信託銀行・本店・普通預金 11,916,733
三菱 UFJ 信託銀行・本店・定期預金 95,000,000

国際活動積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 MQ,VUS,PWO
中長期事業積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 SWO,UMS,WRR
APMC国際会議準備金繰入積立資産 PM,MQU,MWS

三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 4,352
みずほ銀行・本郷支店・普通預金 21,182,783

支部事業活性化積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 RM,WPM,VQQ
国際会議・研究会等活性化積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 MTS,VTP,MRO
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科 目 金 額

創立 100 周年記念事業積立資産 PUO,TTT,TSR

北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 249,282,288
みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 25,384,371

特定資産合計 P,MRV,PTM,ROV

(�) その他固定資産
リース資産 T,POP,VSP
ソフトウェア仮勘定 OP,VVV,VVV
敷 金 MM,QSQ,PVM

事務室借料(本室) 4,180,646
事務室借料(分室) 7,677,555

その他固定資産合計 TV,MVV,PSW

固定資産合計 P,PTV,WTP,MRW

資産合計 P,TSO,QMV,TPS

Ⅱ．負債の部
M．流動負債

予納会費 PUW,ORO,QMQ
正員会費 261,286,893
維持員会費 270,000
入会金 101,400
予納論文誌購読料 11,836,525

未払金 MPU,WQM,UUS
前月分諸経費(20 日締) 118,386,747
通信費 263,236
20 日締切以降 4,696,823
東京支部分 934,969
消費税 3,100,000

短期リース債務 P,WTR,OWV
前受金 TV,QUS,RTQ

技術研究報告予約代 50,301,300
先端オープン講座受講料 60,000
論文誌掲載別刷代 1,713,390
国際会議 8,661,278
東海支部分(賛助会費) 140,000

預り金 U,WSV,WQP
源泉所得税・社会保険料 5,309,635
労働保険料 1,871,172
コロナ社 169,575

仮受金 MTM,RQT
未決算勘定 38,821
その他 123,165

賞与引当金 R,SOQ,STT

流動負債合計 OQM,MQP,RPS

P．固定負債
長期リース債務 W,QUP,TPP
退職給付引当金 MMU,STR,QSM

固定負債合計 MPM,OOP,OUW

負債合計 TVP,TPS,WRQ

正味財産合計 P,VSP,MQS,PPU

【全会計】キャッシュ・フロー計算書(間接法)
(平成22年 4 月 1 日から平成23年 3 月31日) 【単位：円】

科 目 平成PP年度 平成PM年度 比 較

Ⅰ．事業活動によるキャッシュ・フロー

M．当期一般正味財産増減額 WP,UWU,SMM OW,TMT,RVP ▲ MV,QUR,WRM

P．キャッシュ・フローへの調整額

(�)投資有価証券評価損 ─ 63,380 ▲ 63,380

(�)投資有価証券利息 ▲ 302,500 ▲ 417,300 114,800

(�)投資有価証券売却益 ─ ▲ 1,224,768 1,224,768

(�)減価償却費 2,106,162 944,300 1,161,862

(�)退職給付引当金の増減額 ▲ 37,947,311 ▲ 21,056,832 ▲ 16,890,479

(�)賞与引当金の増減額 ▲ 1,651,786 ▲ 1,354,273 ▲ 297,513

(�)未収入金の増減額 2,803,043 1,830,225 972,818

(	)前払金の増減額 ▲ 1,455,396 ▲ 289,536 ▲ 1,165,860

(
)商品の増減額 ▲ 2,074,885 8,213,428 ▲ 10,288,313

(10)貯蔵品の増減額 126,719 9,932 116,787

(11)仮払金の増減額 ▲ 668,250 ─ ▲ 668,250

(12)前渡金の増減額 ─ 114,486,626 ▲ 114,486,626

(13)立替金の増減額 2,967,516 12,382,369 ▲ 9,414,853

(14)貸倒引当金の増減額 ▲ 4,816,388 21,767,534 ▲ 26,583,922

(15)予納会費の増減額 ▲ 6,733,405 ▲ 11,737,044 5,003,639

(16)前受金の増減額 7,267,785 4,914,778 2,353,007

(17)未払金の増減額 32,287,302 ▲ 4,871,484 37,158,786

(18)預り金の増減額 1,780,234 ▲ 577,734 2,357,968

(19)仮受金の増減額 ▲ 528,452 ▲ 13,653,893 13,125,441

(20)短期リース債務の増減額 112,830 1,431,600 ▲ 1,318,770

(21)長期リース債務の増減額 ▲ 1,884,128 3,281,750 ▲ 5,165,878

(22)別途会計繰入額 ─ ▲ 6,482,000 6,482,000

(23)資産除去債務繰入額 4,792,179 ─ 4,792,179

(24)その他 ▲ 334,864 ─ ▲ 334,864

(25)指定正味財産からの振替額 ─ ▲ 4,304,716 4,304,716

小 計 ▲ O,MSW,SRS MVW,WST,WOP ▲ MVU,SVR,RWU

W．指定正味財産増加収入 ─ M,UWR,SWQ ▲ M,UWR,SWQ

事業活動によるキャッシュ・フロー PQ,SQW,RMT MOQ,UMP,UQP ▲ MPV,MPQ,QTT

Ⅱ．投資活動によるキャッシュ・フロー

M．投資活動収入

(�)会員サービス改善積立資産からの取崩収入 41,978,417 ─ 41,978,417

(�)退職給付引当資産からの取崩収入 533,712 22,006,072 ▲ 21,472,360

(�)学生員増強積立資産からの取崩収入 ─ 11,869,139 ▲ 11,869,139

(�)子供の科学教室積立資産
からの取崩収入

1,478,783 1,325,478 153,305

科 目 平成PP年度 平成PM年度 比 較

(�)ソサイエティ活性化積立資産
からの取崩収入

199,918,019 2,940 199,915,079

(�)国際活動積立資産からの取崩収入 4,247,958 ─ 4,247,958

(�)中長期事業積立資産からの取崩収入 45,643,920 ─ 45,643,920

(	)APMC国際会議積立資産
からの取崩収入

140,815,984 3,175,659 137,640,325

(
)支部事業活性化積立資産
からの取崩収入

69,331,403 ─ 69,331,403

(10)国際会議・研究会等活性化積立
資産からの取崩収入

104,841,762 10,579 104,831,183

(11)投資有価証券の売却による収入 ─ 33,925,928 ▲ 33,925,928

投資活動収入計 TVQ,UQR,RSQ UP,WMS,URS SWT,OUO,MTW

P．投資活動支出

(�)会員サービス改善積立資産への支出 ─ 75,600,000 ▲ 75,600,000

(�)退職給付引当資産への支出 3,193 1,264,466 ▲ 1,261,273

(�)学生員増強積立資産への支出 151,866 1,716,742 ▲ 1,564,876

(�)子供の科学教室積立資産への支出 145,147 140,307 4,840

(�)ソサイエティ活性化積立資産への支出 202,781,845 281,954,888 ▲ 79,173,043

(�)国際活動積立資産への支出 6,848 8,026 ▲ 1,178

(�)中長期事業積立資産への支出 178,040 219,533 ▲ 41,493

(	)APMC国際会議積立資産への支出 127,487,280 ─ 127,487,280

(
)支部事業活性化積立資産への支出 87,494,157 73,158,334 14,335,823

(10)国際会議・研究会等積立資産への支出 124,158,804 145,755,731 ▲ 21,596,927

(11)創立100周年記念事業積立資産への支出 3,756,719 21,627,652 ▲ 17,870,933

(12)リース資産取得支出 ─ 5,726,400 ▲ 5,726,400

(13)敷金の増減額 ─ 412,600 ▲ 412,600

(14)ソフトウェア仮勘定取得支出 42,000,000 ─ 42,000,000

投資活動支出計 SQQ,MTW,QRR TVU,SQO,TUR ▲ MR,OPV,UQV

投資活動によるキャッシュ・フロー PV,TPT,VSR ▲ SWS,PTQ,QQO SSS,QRO,ROW

Ⅲ．財務活動によるキャッシュ・フロー

M．財務活動収入

投資活動収入計 ─ ─ ─

P．財務活動支出

投資活動支出計 ─ ─ ─

財務活動によるキャッシュ・フロー ─ ─ ─

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額 OR,PVR,RUS ▲ WQT,SST,MVP OWS,UTT,VUU

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 PPS,TVP,WMP TMP,MSQ,OMO ▲ WQT,SST,MVP

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 PUO,QMP,PQU PPS,TVP,WMP OR,PVR,RUS

(注) 資金の範囲…資金の範囲には，現金及び現金同等物を含めている．



収支計算書総括表
平成22年4月1日から平成23年3月31日

【単位:円】

基本会計
職員退職

積立金会計
学生員増強
基金会計

子供の科学教室
基金会計

ｿｻｲｴﾃｨ活性化
基金会計

国際活動
基金会計

中長期事業
基金会計

APMC国際会議
準備金繰入
基金会計

支部事業活性化
基金会計

国際会議･
研究会等

活性化基金会計

創立100周年
記念事業
基金会計

内部取引消去 合　計

8,000 - - - - - - - - - - - 8,000
基本財産利息収入 8,000 - - - - - - - - - - - 8,000

1,651,200 - - - - - - - - - - - 1,651,200
455,555,820 - - - - - - - - - - - 455,555,820

受取正員会費収入 328,698,750 - - - - - - - - - - - 328,698,750
受取学生員会費収入 23,476,070 - - - - - - - - - - - 23,476,070
受取准員会費収入 18,000 - - - - - - - - - - - 18,000
受取特殊員会費収入 29,240,000 - - - - - - - - - - - 29,240,000
受取維持員会費収入 50,445,000 - - - - - - - - - - - 50,445,000
受取追加年会費収入 23,678,000 - - - - - - - - - - - 23,678,000

848,506,393 - - - - - - 125,621,349 - - - - 974,127,742
会誌収入 38,989,500 - - - - - - - - - - - 38,989,500
ソサイエティ誌収入 1,276,220 - - - - - - - - - - - 1,276,220
刊行物収入 10,641,629 - - - - - - - - - - - 10,641,629
論文誌収入 270,737,038 - - - - - - - - - - - 270,737,038
ＥＬＥＸ収入 7,535,532 - - - - - - - - - - - 7,535,532
NOLTA収入 1,725,500 - - - - - - - - - - - 1,725,500
総合大会収入 47,286,972 - - - - - - - - - - - 47,286,972
ソサイエティ大会収入 36,801,437 - - - - - - - - - - - 36,801,437
ＦＩＴ収入 11,864,650 - - - - - - - - - - - 11,864,650
グループ大会収入 1,076,000 - - - - - - - - - - - 1,076,000
研究会収入 297,019,281 - - - - - - - - - - - 297,019,281
国際会議収入 81,021,486 - - - - - - - - - - - 81,021,486
講演会収入 551,150 - - - - - - - - - - - 551,150
シンポジウム収入 902,000 - - - - - - - - - - - 902,000
連合・大会収入 13,666,738 - - - - - - - - - - - 13,666,738
見学会収入 73,000 - - - - - - - - - - - 73,000
規格調査会受託金収入 8,593,008 - - - - - - - - - - - 8,593,008
教育活動収入 12,215,000 - - - - - - - - - - - 12,215,000
その他事業収入 5,402,295 - - - - - - - - - - - 5,402,295
雑収入 1,127,957 - - - - - - 300,849 - - - - 1,428,806
参加費収入 - - - - - - - 36,427,500 - - - - 36,427,500
展示会収入 - - - - - - - 88,893,000 - - - - 88,893,000

6,399,280 - - 1,814,150 - - - 1,850,000 - - - - 10,063,430
国庫補助金収入 5,380,120 - - - - - - - - - - - 5,380,120
民間補助金収入 1,019,160 - - - - - - 1,850,000 - - - - 2,869,160
受取寄付金収入 - - - 1,814,150 - - - - - - - - 1,814,150

3,805,490 - - - - - - - - - - - 3,805,490
受取利息収入 52,579 - - - - - - - - - - - 52,579
その他雑収入 3,752,911 - - - - - - - - - - - 3,752,911

21,583 2,253,193 1,650,816 2,147 2,484,300 6,848 178,040 15,931 8,736 14,597 3,756,719 - 10,392,910
特定資産受取利息収入 21,583 3,193 150,816 2,147 417,105 6,848 178,040 15,931 8,736 14,597 6,719 - 825,715
特定資産有価証券利息収入 - 2,250,000 1,500,000 - 1,780,274 - - - - - 3,750,000 - 9,280,274
特定資産投資有価証券売却収入 - - - - 286,921 - - - - - - - 286,921

100,932,724 5,634,066 - - - - - - 23,423,860 98,122,464 - ▲ 228,113,114 -
4,560,336 - - - - - - - - - - ▲ 4,560,336 -

支部事業活性化基金会計からの繰入額 4,616,340 - - - - - - - - - - ▲ 4,616,340 -
91,756,048 - - - - - - - - - - ▲ 91,756,048 -

- 5,634,066 - - - - - - 23,423,860 98,122,464 - ▲ 127,180,390 -
1,416,880,490 7,887,259 1,650,816 1,816,297 2,484,300 6,848 178,040 127,487,280 23,432,596 98,137,061 3,756,719 ▲ 228,113,114 1,455,604,592

1,068,722,791 - - 3,186,423 - 1,586,458 - 110,123,592 - - - - 1,183,619,264
会誌費支出 155,794,488 - - - - - - - - - - - 155,794,488
ソサイエティ誌費支出 28,866,132 - - - - - - - - - - - 28,866,132
刊行物費支出 25,186,323 - - - - - - - - - - - 25,186,323
論文誌費支出 308,353,740 - - - - - - - - - - - 308,353,740
ELEX費支出 8,550,826 - - - - - - - - - - - 8,550,826
NOLTA費支出 1,386,494 - - - - - - - - - - - 1,386,494
総合大会費支出 31,888,441 - - - - - - - - - - - 31,888,441
ソサイエティ大会費支出 28,675,725 - - - - - - - - - - - 28,675,725
ＦＩＴ費支出 9,979,304 - - - - - - - - - - - 9,979,304
グループ大会費支出 3,030,450 - - - - - - - - - - - 3,030,450
研究会費支出 249,205,778 - - - - - - - - - - - 249,205,778
国際会議費支出 89,686,967 - - - - - - - - - - - 89,686,967
講演会費支出 19,252,013 - - - - - - - - - - - 19,252,013
シンポジウム費支出 5,205,480 - - - - - - - - - - - 5,205,480
連合・大会費支出 7,391,021 - - - - - - - - - - - 7,391,021
見学会費支出 1,288,986 - - - - - - - - - - - 1,288,986
学生事業費支出 761,922 - - - - - - - - - - - 761,922
規格調査会費支出 13,382,729 - - - - - - - - - - - 13,382,729
選奨費支出 17,750,029 - - - - - - - - - - - 17,750,029
広報活動費支出 3,094,311 - - - - - - - - - - - 3,094,311
教育活動費支出 16,927,410 - - - - - - - - - - - 16,927,410
グローバル化活動費支出 5,149,000 - - - - - - - - - - - 5,149,000
その他事業費支出 26,688,997 - - - - - - - - - - - 26,688,997
事業雑費支出 1,331,750 - - - - - - - - - - - 1,331,750
子供の科学教室費 - - - 3,186,423 - - - - - - - - 3,186,423
海外地域事業補助費支出 - - - - - 1,586,458 - - - - - - 1,586,458
APMC国際会議費支出 - - - - - - - 110,123,592 - - - - 110,123,592
租税公課 7,129,800 - - - - - - - - - - - 7,129,800
貸倒引当金繰入支出 2,764,675 - - - - - - - - - - - 2,764,675

241,594,974 45,925,320 - - 2,940 - - 30,692,392 - 89,775 - - 318,305,401
会員管理システム費支出 8,802,630 - - - - - - - - - - - 8,802,630
会員サービス改善費支出 42,000,000 - - - - - - - - - - - 42,000,000
集金費支出 17,880,230 - - - - - - - - - - - 17,880,230
会議費支出 27,822,670 - - - - - - - - - - - 27,822,670
管理事務費支出 101,426,489 - - - - - - 13,473,528 - - - - 114,900,017
事務委託費支出 15,372,223 - - - - - - 17,111,109 - - - - 32,483,332
事務電子化費支出 5,250,000 - - - - - - - - - - - 5,250,000
租税公課 70,000 - - - - - - - - - - - 70,000
管理雑費支出 4,986 - - - 2,940 - - 107,755 - 89,775 - - 205,456
支払利息 107,854 - - - - - - - - - - - 107,854
貸倒引当金繰入支出 22,857,892 - - - - - - - - - - - 22,857,892
退職金支出 - 45,925,320 - - - - - - - - - - 45,925,320

127,180,390 - 4,560,336 - - - - - 4,616,340 91,756,048 - ▲ 228,113,114 -
5,634,066 - - - - - - - - - - ▲ 5,634,066 -
23,423,860 - - - - - - - - - - ▲ 23,423,860 -
98,122,464 - - - - - - - - - - ▲ 98,122,464 -

- - 4,560,336 - - - - - 4,616,340 91,756,048 - ▲ 100,932,724 -
　　事業活動支出計 1,437,498,155 45,925,320 4,560,336 3,186,423 2,940 1,586,458 - 140,815,984 4,616,340 91,845,823 - ▲ 228,113,114 1,501,924,665

▲ 20,617,665 ▲ 38,038,061 ▲ 2,909,520 ▲ 1,370,126 2,481,360 ▲ 1,579,610 178,040 ▲ 13,328,704 18,816,256 6,291,238 3,756,719 - ▲ 46,320,073

42,000,000 - - - - - - - - - - - 42,000,000
- 533,712 - - - - - - - - - - 533,712
- - - 1,478,783 - - - - - - - - 1,478,783
- - - - 199,918,019 - - - - - - - 199,918,019
- - - - - 4,247,958 - - - - - - 4,247,958
- - - - - - 45,643,920 - - - - - 45,643,920
- - - - - - - 140,815,984 - - - - 140,815,984
- - - - - - - - 69,331,403 - - - 69,331,403
- - - - - - - - - 104,841,762 - - 104,841,762

42,000,000 533,712 - 1,478,783 199,918,019 4,247,958 45,643,920 140,815,984 69,331,403 104,841,762 - - 608,811,541
-

会員サービス改善積立資産取得支出 21,583 - - - - - - - - - - - 21,583

- 3,193 - - - - - - - - - - 3,193
- - 151,866 - - - - - - - - - 151,866
- - - 145,147 - - - - - - - - 145,147
- - - - 202,781,845 - - - - - - - 202,781,845
- - - - - 6,848 - - - - - - 6,848
- - - - - - 178,040 - - - - - 178,040
- - - - - - - 127,487,280 - - - - 127,487,280
- - - - - - - - 87,494,157 - - - 87,494,157
- - - - - - - - - 124,158,804 - - 124,158,804
- - - - - - - - - - 3,756,719 - 3,756,719

21,583 3,193 151,866 145,147 202,781,845 6,848 178,040 127,487,280 87,494,157 124,158,804 3,756,719 - 546,185,482

41,978,417 530,519 ▲ 151,866 1,333,636 ▲ 2,863,826 4,241,110 45,465,880 13,328,704 ▲ 18,162,754 ▲ 19,317,042 ▲ 3,756,719 - 62,626,059

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - -

21,360,752 ▲ 37,507,542 ▲ 3,061,386 ▲ 36,490 ▲ 382,466 2,661,500 45,643,920 - 653,502 ▲ 13,025,804 - 16,305,986
▲ 119,026,651 4,554,674 25,708 50 442,740 ▲ 2,750,500 - - ▲ 609,062 ▲ 422,387 1,936,644 ▲ 115,848,784

6,179,360 ▲ 6,176,400 - ▲ 2,960 - - - - - - - -
▲ 91,486,539 ▲ 39,129,268 ▲ 3,035,678 ▲ 39,400 60,274 ▲ 89,000 45,643,920 - 44,440 ▲ 13,448,191 1,936,644 ▲ 99,542,798　　次期繰越収支差額

　　投資活動収支差額
　Ⅲ.財務活動収支の部
　　1.財務活動収入
　　財務活動収入計
　　2.財務活動支出
　　財務活動支出計
　　財務活動収支差額
　Ⅳ.その他
　　当期収支差額
　　前期繰越収支差額
　　前期繰越収支差額修正額

　　投資活動支出計

　　2.投資活動支出

退職給付金引当資産取得支出
学生員増強積立資産取得支出
子供の科学教室積立資産取得支出
ｿｻｲｴﾃｨ活性化積立資産取得支出
国際活動積立資産取得支出
中長期事業積立資産取得支出
APMC国際会議準備金繰入積立資産取得支出

支部事業活性化積立資産取得支出
国際会議･研究会等活性化積立資産取得支出

創立100周年記念事業積立資産取得支出

　　投資活動収入計

　Ⅱ.投資活動収支の部
　　1.投資活動収入

会員サービス改善積立資産取崩収入
退職給付金引当資産取崩収入
子供の科学教室積立資産取崩収入
ｿｻｲｴﾃｨ活性化積立資産取崩収入
国際活動積立資産取崩収入
中長期事業積立資産取崩収入
APMC国際会議準備金繰入積立資産取崩収入

支部事業活性化積立資産取崩収入
国際会議･研究会等活性化積立資産取崩収入

　　事業活動収支差額

国際会議･研究会等活性化基金会計からの繰入額

基本会計会計からの繰入額
　　　　事業活動収入計
　　　(1)事業活動支出
　　　　①事業費支出

　　　　②管理費支出

　　　　③他会計への繰入金支出
職員退職積立会計への繰出額
支部事業活性化基金会計への繰出額
国際会議・研究会等活性化基金会計への繰出額

基本会計への繰出額

　　　　⑧他会計からの繰入金収入
学生員増強基金会計からの繰入金収入額

科　目

　　　　⑤補助金等収入

　　　　③受取会費収入

　　　　④事業収入

　　　　⑥雑収入

　　　　⑦特定資産運用収入

　Ⅰ　事業活動収支の部
　　1.事業活動収入
　　　(1)経常収入
　　　　①基本財産運用収入

　　　　②入会金収入
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